дело № 1-280/2023

УИД 91RS0012-01-2023-001723-85

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Керчь 04 августа 2023 года

Керченский городской суд Республики Крым в составе

председательствующего – судьи Чич Х.И.

при секретаре судебного заседания Козак С.А.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора г. Керчи Республики Крым младшего советника юстиции ФИО2,

подсудимой ФИО3 и ее защитника – адвоката Музыченко И.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении

Корчицкой ФИО16 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, не имеющей регистрации по месту жительства либо регистрации по месту пребывания на территории РФ, проживающей по адресу: 

<

адрес>, имеющей среднее общее образование (11 классов), незамужней, нетрудоустроенной, невоеннообязанной, не имеющей судимости, содержащейся под стражей с ДД.ММ.ГГГГ, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, а именно умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Указанное преступление совершено при следующих обстоятельствах.

Не позднее 14 часов 00 минут 22 февраля 2023 года ФИО3, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, руководствуясь корыстным мотивом, находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес> путем переписки с помощью мобильного приложения «Telegram» в интернет-магазине «Swits 24», установленного на ее мобильном телефоне Redmi 10 imei1: №/01, imei2: №, вступила в преступный сговор с лицом с ник-неймом «Гай ФИО17», в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство (далее – Лицо), являющимся зашифрованным абонентом в глобальной информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее по тексту – сеть «Интернет»), распределив между собой роли следующим образом: Лицо, являясь закодированным абонентом сети Интернет, сообщает ФИО3 координаты тайника с крупной партией наркотического средства и указывает районы и города на территории Республики Крым, где ФИО3 должна была оборудовать тайники с мелкими партиями наркотических средств, ФИО3, в свою очередь, забирает оптовую партию уже расфасованного наркотического средства и по указанию администрации Интернет-сайта оборудует тайники, помещая в них наркотическое средство в местах, определенных Лицом, являющимся абонентом сети Интернет, после чего должна была делать фото данных мест и пересылать через мобильное приложение администрации Интернет-сайта с указанием геолокационных данных этой местности, затем от администрации Интернет-сайта получать оплату за проделанную работу на электронный кошелек. 

Примерно в 17 часов 45 минут 20 февраля 2023 года ФИО3, находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, продолжая реализовывать свои преступные намерения, с целью незаконного сбыта наркотических средств, совершенного с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, посредством сети «Интернет» получила от Лица, состоящего с ней в преступном сговоре, и являющегося закодированным абонентом в сети «Интернет», координаты тайника – «закладки» с партией наркотического средства производное N-метилэфедрона, которое находилось в г. Феодосия. Примерно в 19 часов 30 минут этих же суток ФИО3 прибыла на участок местности с географическими координатами 

<

адрес> расположенный вблизи ул. Челнокова г. Феодосия Республики Крым, где незаконно приобрела путем выкапывания из тайника – «закладки» наркотическое средство производное N-метилэфедрона массой не менее 10,176 г, расфасованное не менее чем в 24 свертка, обмотанных изоляционной лентой разных цветов. 

Около 10 часов 00 минут 21 февраля 2023 года ФИО3 с целью реализации имеющегося у нее преступного умысла, находясь на расстоянии около 5 метров от ограждения участка домовладения № 

<

адрес> 

<

адрес> Республики Крым, на участке местности с географическими координатами 45.376397 с.ш. 36.489434 в.д. оборудовала тайник с мастер-кладом в изоляционной ленте черного цвета, внутри которого находилось 5 свертков с наркотическим средством производное N-метилэфедрона общей массой не менее 2,493 г, после чего сфотографировала участок местности каждого оборудованного тайника с помощью своего мобильного телефона и отправила Лицу отчет в виде фотографий с указанием геолокационных данных местности.

В период времени с 11 часов 00 минут до 14 часов 00 минут 22 февраля 2023 года ФИО3 в продолжение реализации имеющегося у нее преступного умысла, оборудовала тайники с «закладками» наркотического средства производное N-метилэфедрона: 1) на расстоянии около 40 метров от 

<

адрес>, на участке местности с географическими координатами 45.373946 с.ш. 36.480499 в.д. тайник со свертком в изоляционной ленте синего цвета; 2) на расстоянии около 10 метров от 

<

адрес> на участке местности с географическими координатами 

<

адрес> тайник со свертком в изоляционной ленте синего цвета; 3) на расстоянии около 1 метра от 

<

адрес> 

<

адрес> на участке местности с географическими координатами 

<

адрес> тайник со свертком в изоляционной ленте синего цвета; 4) на расстоянии около 10 метров от 

<

адрес> 

<

адрес> Республики Крым на участке местности с географическими координатами 45.369528 с.ш. 36.479618 в.д. тайник со свертком в изоляционной ленте синего цвета; 5) на расстоянии около 1 метра от 

<

адрес> Республики Крым на участке местности с географическими координатами 45.

<

адрес> в.д. тайник со свертком в изоляционной ленте синего цвета; 6) на расстоянии около 20 метров от 

<

адрес> Республики Крым на участке местности с географическими координатами 

<

адрес> тайник со свертком в изоляционной ленте синего цвета; 7) на расстоянии около 2 метров от 

<

адрес> Республики Крым на участке местности с географическими координатами 45.367114 

<

адрес> в.д. тайник со свертком в изоляционной ленте синего цвета; 8) на расстоянии около 5 метров от 

<

адрес> 

<

адрес> Республики Крым на участке местности с географическими координатами 45.

<

адрес> в.д. тайник со свертком в изоляционной ленте синего цвета; 9) на расстоянии около 3 метров от 

<

адрес> Республики Крым на участке местности с географическими координатами 45.

<

адрес> в.д. тайник со свертком в изоляционной ленте синего цвета; 10) на расстоянии около 150 метров от 

<

адрес> Республики Крым на участке местности с географическими координатами 45.

<

адрес>д. тайник со свертком в изоляционной ленте черного цвета; 11) на расстоянии около 100 метров от 

<

адрес> Республики Крым на участке местности с географическими координатами 

<

адрес> в.д. тайник со свертком в изоляционной ленте черного цвета; 12) на расстоянии около 2 метров от подъезда 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> Республики Крым на участке местности с географическими координатами 

<

адрес>. тайник со свертком в изоляционной ленте черного цвета; 13) на расстоянии около 2 метров от подъезда № 

<

адрес> 

<

адрес> Республики Крым на участке местности с географическими координатами 

<

адрес>. тайник со свертком в изоляционной ленте черного цвета; 14) на расстоянии около 2 метров от торца 

<

адрес> Республики Крым на участке местности с географическими координатами: 

<

адрес>. тайник со свертком в изоляционной ленте черного цвета. Однако довести свой преступный умысел ФИО3 до конца не смогла по независящим от нее обстоятельствам, так как была задержана сотрудниками полиции.

В период времени с 15 часов 09 минут до 15 часов 40 минут 22 февраля 2023 года в ходе проведения личного досмотра ФИО3 в кабинете №39 ОП № 1 УМВД России по г. Керчи по адресу: 

<

...>, в одежде, надетой на ней, обнаружены и изъяты 5 свертков в изоляционной ленте синего цвета с содержимым. Согласно заключению эксперта от 23 февраля 2023 года № 49 изъятые вещества содержат в своем составе наркотическое средство производное N-метилэфедрона массами 0,196 г, 0,137 г, 0,051 г, 0,058 г, 0,081 г.

В период времени с 16 часов 40 минут до 17 часов 30 минут 22 февраля 2023 года сотрудниками полиции с участием ФИО3 был проведен осмотр участка местности, расположенного на расстоянии около 5 метров от ограждения участка домовладения № 

<

адрес> 

<

адрес> Республики Крым, в ходе которого из земли был изъят сверток, обмотанный изолентой черного цвета, внутри которого находилось 5 свертков в изоляционной ленте синего цвета с содержимым. Согласно заключению эксперта от 16 марта 2023 года № 61 внутри них находились вещества массами 0,538 г, 0,493 г, 0,504 г, 0,480 г, 0,478 г, которые содержат в своем составе наркотическое средство, оборот которого запрещен - производное N-метилэфедрона.

В период времени с 17 часов 45 минут до 20 часов 20 минут 22 февраля 2023 года сотрудниками полиции с участием ФИО3 был проведен осмотр места происшествия на указанных выше улицах, где она оборудовала тайники с «закладками» наркотического средства, в ходе которого были обнаружены и изъяты 14 свертков в изоляционной ленте синего и черного цветов с содержимым. Согласно заключению эксперта от 22 марта 2023 года № 60 внутри них находились вещества массами 0,557 г, 0,499 г, 0,556 г, 0,400 г, 0,390 г, 0,385 г, 0,432 г, 0,430 г, 0,646 г, 0,594 г, 0,575 г, 0,543 г, 0,567 г, 0,586 г, которые содержат в своем составе наркотическое средство, оборот которого запрещен - производное N-метилэфедрона.

Общая масса наркотического средства производного N-метилэфедрона, изъятого в ходе личного досмотра, а также в ходе проведения осмотров места происшествия с участием ФИО3 составила 10,176 г.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года производное N-метилэфедрона является наркотическим средством и согласно постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 наркотическое средство производное N-метилэфедрона массой 10,176 г является крупным размером.

В судебном заседании подсудимая ФИО3 согласилась с предъявленным обвинением, вину в совершении инкриминируемого ей деяния признала в полном объеме, раскаялась и пояснила, что подтверждает показания, которые даны в ходе предварительного следствия.

В процессе судебного разбирательства были исследованы доказательства, которые отвечают требованиям ст. 74 УПК РФ, являются относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения уголовного дела, в связи с чем суд приходит к выводу о том, что виновность ФИО3 подтверждается следующими доказательствами.

Так, согласно оглашенным в порядке ч.1 ст.276 УПК РФ показаниям ФИО3 последняя в конце ноября 2022 года ей написала девушка в приложении «телеграмм» с предложением работы, так она «трудоустроилась» в интернет-магазин «Свитс 24», где она должна была обнаруживать по присланным ей координатам мастер-клады, после чего делать тайники с закладками наркотиков на территории города Керчи. Она общалась в приложении «телеграмм» исключительно посредством сообщений с абонентом с аккаунтом «Гай ФИО18», который представился как Александр. Она отослала ему фотографию своего паспорта и сообщила о месте своего проживания. Она один раз разложила наркотическое средство «соль», за что ей должны были заплатить по 350 рублей за 20 закладок, которые ей должны были перевести на биткоин-кошелек. Александр сказал ей, что переведет деньги после того, как она поднимет еще один вес, разложит закладки, после чего он переведет денежные средства за эти 20 закладок. Она пришла в указанное место за мастер-кладом, который должна была обнаружить, однако на месте его не было. Она сразу сообщила об этом Александру, но он сказал, что такого не может быть. После чего он сказал, что у нее появился долг 180 000 рублей, который она должна или вернуть или отработать. Так как она ничего не брала, она в конце ноября решила уехать в Симферополь. Когда она находилась там, она поменяла аккаунт. Александр нашел ее номер, на котором был новый аккаунт в Телеграмм, и написал ей угрозы о том, что либо она вернет/отработает деньги, либо с ней физически расправятся, при этом прислал видео расправ с другими людьми. Она испугалась и в начале января вернулась в Керчь, так как боялась, что они смогут что-то сделать с ее сестрой и ее детьми. Вернувшись, она вкратце рассказала сестре ситуацию и попросила ее переехать, так как она переживала за них. Примерно через 2 недели сестра переехала. О том, что ей необходимо отрабатывать долг, она сестре не говорила. С начала февраля она начала отрабатывать долг. Она три раза раскладывала наркотические средства, а мастер-клады обнаруживала в городе Феодосия, так как в Керчи их не было. Отработала она около 70-80 тысяч рублей. Так как в телефоне небольшой объем памяти, она периодически удаляла ненужную информацию. 20 февраля 2023 года около 18 часов Александр прислал ей место нахождения тайника с мастер-кладом, который располагался в городе Феодосия. Это были 4-5 фотографий с описанием и координатами. На рейсовом автобусе Керчь-Саки она поехала в Феодосию., куда добралась примерно в 19 часов 30 минут. Мастер-клад находился на ул. Челнокова, примерно в 20-30 метрах от дороги, около гаражей. Обнаружив, она положила его в карман куртки и направилась обратно на автовокзал. Автобус на Керчь отправлялся около 21 часа 25 минут, на нем она вернулась в Керчь. Дома она вскрыла сверток, в котором находилось 30 свертков в изоленте зеленого и синего цветов и несколько свертков в изоленте других цветов, а также было еще 5 очень маленьких свертков, о которых ей не говорили. Она написала Александру насчет обнаруженного мастер-клада. Александр ей написал, что до 10 утра 22 февраля 2023 года нужно сделать 2 мастер-клада: 1 – 10 свертков по 0,5 г «соли», 2 – 5 свертков по 0,5 г «соли». Эти мастер-клады нужно было разложить на территории города, где именно – не указывал. Она сделала 2 свертка. Остальные он сказал разложить по одному. Она завернула их в пакет изоленту черного цвета. 21 февраля 2023 года около 10 часов она пошла раскладывать указанные наркотические средства. Мастер-клады она спрятала в районе Стеклотарного завода, около улиц Вишневая и Островского. Сделала фото и вместе с координатами и описанием отправила Александру. 22 февраля 2023 года около 11 часов она пошла раскладывать маленькие свертки, которые решила разложить в районе автовокзала горда Керчи, в частном секторе. 10 свертков по 0,75 г она разложила в частном секторе в районе улицы Шевякова, а 5 свертков по 0,5 г – в районе ул. ФИО8. 4 маленьких свертка, с которыми она не знала что делать, остались у нее в кармане, она не знала, куда делся еще один сверток, но в кармане его не было. Она думала, что потеряла его. В обеденное время указанного дня она шла в сторону автовокзала через дворы по ул. ФИО8, к ней подъехал автомобиль, оттуда вышли незнакомые ей мужчины, представились сотрудниками полиции. Они спросили о том, есть ли при ней наркотики, она ответила положительно. После ее посадили в автомобиль и отвезли в отдел полиции, расположенный на ул. Орджоникидзе. Там ее провели к сотруднику полиции женского пола, которая в присутствии понятых провела ее личный досмотр. При понятых она пояснила, что при ней с целью сбыта находится наркотическое средство «соль». Сотрудница полиции изъяла при понятых 2 свертка из правого кармана и 2 свертка из левого кармана куртки, а после из шарфа выпал еще один маленький сверток, который, она думала, что потеряла. Свертки были изъяты и упакованы. В ее телефоне сотрудники полиции обнаружили фотографии с местами закладок, которые были сделаны ею с координатами, но Александру она их отослать не успела. Фото она делала с помощью приложения «NoteCam», где координаты выставляются автоматически. После этого с теми же понятыми сотрудники полиции повезли ее в места, где она делала тайники-закладки. В месте, где находился мастер-клад на 10 свертков, он отсутствовал, то есть его уже забрали. Мастер-клад на 5 свертков находился на том же месте, его изъяли сотрудники полиции в ее присутствии и в присутствии двух понятых. Затем они поехали по местам, где она положила одиночные свертки. Они все были на месте, и в присутствии понятых были изъяты сотрудниками полиции. Телефон также был изъят сотрудниками полиции. Также у нее было установлено состояние опьянения, так как 21 февраля 2023 года она употребила метадон. Затем она была доставлена в отдел полиции. Если бы ей не угрожали физической расправой, требуя отработать долг за наркотическое средство, которое она не брала, она бы не занималась сбытом наркотических средств. Вину в совершении преступления признает в полном объеме, в содеянном раскаивается (т.1 л.д. 97-101, 107-109, 218-220).

Согласно показаниям свидетеля ФИО4, которые даны ею в ходе предварительного следствия и оглашены в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, сотрудники полиции пригласили ее поучаствовать в качестве понятого при личном досмотре в ОП № 1 УМВД России по г. Керчи. В кабинете № 35 сотрудники полиции ей и еще одной девушке-понятой представили женщину, которая назвалась как Корчицкая ФИО19. Последняя пояснила, что при ней в ее одежде имеются свертки с наркотическим средством «соль», а также мобильный телефон «Xiaomi Redmi 10» с фотографиями закладок и координатами местности. У ФИО3 из левого наружного кармана куртки, одетой на ней, изъяли два свертка из изоленты синего цвета в прозрачном пакете застежкой «зип». Также в правом кармане брюк, надетых на ней, изъяли два свертка из изоленты синего цвета в прозрачном пакете с застежкой «зип». Из шарфа, надетого на ней, был изъят один сверток из изоленты синего цвета. Свертки были изъяты и упакованы. Далее в телефоне, находящемся при ФИО3, были обнаружены фотографии с координатами, которым они с сотрудниками полиции и ФИО3 выехали для их осмотра. В ходе осмотра местности по координатам, указанных на фотографиях, около 

<

адрес> был обнаружен сверток, со слов ФИО3 в данном свертке находится наркотическое средство «соль», которое она заложила в землю 21 февраля 2023 года. Далее они проследовали на улицу Шевякова, после в переулок Интернациональный, после на ул. ФИО8, где осмотрели места и изъяли свертки с изолентой. ФИО3 пояснила, что данные свертки в количестве 14 штук она заложила 22 февраля 2023 года, в которых находится наркотическое средство «соль». Вышеперечисленные свертки были упакованы и на упаковках поставлены подписи. Также был изъят и упакован мобильный телефон ФИО3 (т.1 л.д.83-84).

Свидетель ФИО5 в ходе предварительного следствия дала показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО4 Указанные показания свидетеля ФИО5 были оглашены в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон (т.1 л.д.85-86).

Согласно показаниям свидетеля ФИО6, которые даны ею в ходе предварительного следствия и оглашены в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, 22 февраля 2023 года после 12 часов дня она проходила через дворы по ул. ФИО8 за автовокзалом города Керчи. Около одного из 5-этажных домов она встретила Оксану, остановилась и вступила с ней в диалог. Через непродолжительный промежуток времени к ним подъехал автомобиль, из которого вышли незнакомые мужчины, представились сотрудниками полиции. Они задержали Оксану и вместе с ней ее доставили в ОП № 1 по адресу: 

<

...>. Там сотрудник полиции провел следственное действие, в ходе которого осмотрел принадлежащий ей мобильный телефон, который она предварительно положила на стол. В ходе осмотра данных, указывающих на сбыт наркотических средств, в телефоне не обнаружили. Телефон был ей возвращен. О том, что ФИО3 сбывает наркотические средства, она не знала (т.1 л.д.176-178).

Согласно показаниям свидетеля ФИО7, которые даны ею в ходе предварительного следствия и оглашены в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, последняя занимает должность старшего следователя СО УМВД России по г. Керчи. 22 февраля 2023 года она заступила на дежурство в составе следственно-оперативной группы. Около 16 часов 10 минут 22 февраля 2023 года от оперативного дежурного УМВД России по г. Керчи поступило сообщение о том, что сотрудниками ОКОН в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия была остановлена женщина, при личном досмотре которой изъяли наркотическое средство. Также в принадлежащем ей телефоне находились фотографии с местами тайников с наркотическим средством. Согласно данным в мобильном телефоне ФИО3 указала на участок местности, соответствующий координатам, и пояснила, что в данном месте 21 февраля 2023 года сделала тайник с наркотическим средством «соль». В указанном месте она приступила к выполнению следственного действия, именуемого осмотром места происшествия. Объектом осмотра являлся участок местности на расстоянии около 5 метров от ограждения вышеуказанного домовладения, где из-под земли в указанном ФИО3 месте был изъят свёрток, обмотанный изолентой черного цвета. ФИО3 пояснила, что в нем находится 5 свертков, то есть он является мастер-кладом (оптовой партией) наркотического средства. После этого ФИО3 прошла на расстояние около 90 метров от данного места к домовладению № по 

<

адрес> и указала на участок местности, где она также в этот же день сделала тайник с мастер-кладом в количестве 10 свертков. На указанном месте сверток отсутствовал. Изъятый на ул. Островского сверток был упакован в бумажный конверт с пояснениями и подписями участников. Также был изъят след низа обуви. Кроме этого, в мобильном телефоне ФИО3 имелись фотографии с местами закладок наркотического средства, которые, как она пояснила, находятся на улицах Шевякова, Щорса, ФИО8 и на переулке Интернациональный в г. Керчи. Тайники были оборудованы ею незадолго до момента ее задержания, после чего вся группа направилась на места согласно координатам, имеющимся в телефоне ФИО3 По прибытии на ул. Шевякова было начато проведение осмотра места происшествия: на участке местности на расстоянии около 40 метров от 

<

адрес> Республики Крым обнаружен тайник со свертком в изоляционной ленте синего цвета; на расстоянии около 10 метров от 

<

адрес> Республики Крым - тайник со свертком в изоляционной ленте синего цвета; на расстоянии около 1 метра от 

<

адрес> Республики Крым - тайник со свертком в изоляционной ленте синего цвета; на расстоянии около 10 метров от 

<

адрес> Республики Крым - тайник со свертком в изоляционной ленте синего цвета; на расстоянии около 1 метра от 

<

адрес> Республики Крым - тайник со свертком в изоляционной ленте синего цвета; на расстоянии около 20 метров от 

<

адрес> Республики Крым - тайник со свертком в изоляционной ленте синего цвета; на расстоянии около 2 метров от 

<

адрес> Республики Крым - тайник со свертком в изоляционной ленте синего цвета; на расстоянии около 5 метров от 

<

адрес> 

<

адрес> Республики Крым - тайник со свертком в изоляционной ленте синего цвета; на расстоянии около 3 метров от 

<

адрес> Республики Крым - тайник со свертком в изоляционной ленте синего цвета; на расстоянии около 150 метров от 

<

адрес> Республики Крым - тайник со свертком в изоляционной ленте черного цвета; на расстоянии около 100 метров от 

<

адрес> Республики Крым - тайник со свертком в изоляционной ленте черного цвета; на расстоянии около 2 метров от подъезда №

<

адрес> 

<

адрес> Республики Крым - тайник со свертком в изоляционной ленте черного цвета; на расстоянии около 2 метров от подъезда 

<

адрес> 

<

адрес> Республики Крым - тайник со свертком в изоляционной ленте черного цвета; на расстоянии около 2 метров от торца 

<

адрес> Республики Крым, - тайник со свертком в изоляционной ленте черного цвета; на расстоянии около 5 метров от 

<

адрес> Республики Крым тайник с наркотическим средством отсутствовал. Изъятые свертки были упакованы в 4 бумажных конверта (т.1 л.д.179-182).

Согласно показаниям свидетеля ФИО9, которые даны ею в ходе предварительного следствия и оглашены в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, последняя занимает должность оперуполномоченного ОКОН УМВД России по г. Керчи. Около 15 часов 00 минут 22 февраля 2023 года сотрудниками ОКОН в отдел полиции была доставлена ФИО3, у которой, предположительно, при себе находилось наркотическое средство. Необходимо было провести ее личный досмотр. Были приглашены двое понятых женского пола, в присутствии которых ФИО3 пояснила, что при ней в куртке находятся свертки в синей изоленте с наркотическим средством «соль» и мобильный телефон, в котором имеются фотографии с координатами мест закладок наркотического средства, которые сделала она. В присутствии понятых она начала проводить досмотр ФИО3, в ходе которого в левом наружном кармане куртки, надетой на ФИО3, обнаружено два свертка в изоленте синего цвета; в правом кармане штанов, надетых на ФИО3, обнаружено еще 2 свертка в изоленте синего цвета; в шарфе, надетом на ФИО3, также обнаружен еще один сверток в изоленте синего цвета. При ФИО3 находился мобильный телефон «Рэдми 10». В телефоне были изображения участков местности с координатами. Свертки были изъяты (т.1 л.д.183-185).

Согласно показаниям свидетеля ФИО10, которые даны им в ходе предварительного следствия и оглашены в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, последний занимает должность старшего оперуполномоченного ОКОН УМВД России по г. Керчи. В ОКОН УМВД России по г. Керчи поступила оперативная информация о том, что гражданка Корчицкая ФИО20 осуществляет сбыт наркотических средств на территории города Керчи. 22 февраля 2023 года им с согласования начальника ОКОН УМВД России по г. Керчи вынесено постановление о проведении ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО3 с целью документирования преступной деятельности и задержания последней с поличным. Около 11 часов 30 минут ФИО3 была взята под наблюдение. Он наблюдение начал вести от дома № 3 по пер. Стекольный г. Керчи. В ходе наблюдения ФИО3 пошла в сторону школы №, прошла мимо нее в сторону 

<

адрес> на указанной улице на расстоянии около 50 метров от 

<

адрес>, ФИО3 присела к земле, затем встала и примяла ногой землю, затем сфотографировала данное место на мобильный телефон. После этого ФИО1 проследовала дальше и те же самые действия проделывала по ул. Шевякова, на пер. Интернациональный, на улицах Щорса и ФИО8. После этого, когда ФИО3 находилась на ул. ФИО8, к ней подошла женщина. В это время к ней подъехал он с оперуполномоченным ОКОН ФИО11 Подойдя к ФИО3 они представились и предъявили служебные удостоверения. Он спросил ФИО3 о том, имеются ли при ней наркотические средства, на что она ответила положительно. Было принято решение о доставлении ФИО3 в отдел полиции для проведения ее личного досмотра. Они посадили ФИО3 в автомобиль и отвезли в отдел полиции, где передали оперуполномоченному ОКОН ФИО9, пригласили двух понятых женского пола. В ходе личного досмотра ФИО3 были обнаружены 5 свертков в изоленте и мобильный телефон, в котором имелись фотографии с координатами мест закладок наркотического средства, а также переписка с «куратором» под ник-неймом «Гай ФИО21». После проведения личного досмотра ФИО3 на основании имеющейся в ее телефоне информации было принято решение о выезде и проведении осмотров места происшествия с целью отыскания тайников с закладками наркотического средства «соль». 22 февраля 2023 года около 16 часов 30 минут они прибыли на место на ул. Островского г. Керчи совместно со следователем ФИО7 и экспертом ФИО12 Согласно имеющейся переписке с «куратором» 21 февраля 2023 года ему были отосланы 2 фотографии с местами закладок мастер-кладов в количестве 2 штук с описанием. На участке местности, расположенном вблизи ограждения участка домовладения № 

<

адрес> 

<

адрес>, ФИО3 указала на место, где находился тайник. В ходе осмотра, с данного участка местности был изъят сверток, обмотанный изолентой черного цвета. Со слов ФИО3, в данном свертке находилось 5 свертков с наркотическим средством «соль» весом по 0,5 г каждый. Указанный сверток был изъят. Далее ФИО3 провела всех на участок местности, расположенный на расстоянии около 90 метров от 

<

адрес>, и указала на место, где она оборудовала тайник с мастер-кладом на 10 свертков. Однако, при проведении осмотра на указанном ФИО3 месте сверток обнаружен не был. На этом осмотр был окончен. Согласно имеющимся у ФИО3 фотографиям, которые она делала во время проведения ОРМ «Наблюдение», следователь в присутствии ФИО3 и понятых изъяла еще 14 свертков (т.1 л.д.198-200).

Из зарегистрированного 22 февраля 2023 года в КУСП УМВД России по г. Керчи под № 2776 рапорта следует, что в ходе ОРМ «Наблюдение» была остановлена Корчицкая ФИО22 по подозрению в совершении преступления, предусмотренного ст.228.1 УК РФ, у которой в ходе личного досмотра были обнаружены и изъяты 5 свертков из изоленты синего цвета и мобильный телефон (т.1 л.д.15).

Из постановления о проведении ОРМ «Наблюдение» от 22 февраля 2023 года следует, что в ОКОН УМВД России по г. Керчи имеется оперативная информация о том, что Корчицкая ФИО23 занимается сбытом наркотических средств на территории города Керчи (т.1 л.д.19).

Из рапорта по итогам проведения ОРМ «Наблюдение» от 27 февраля 2023 года следует, что за период наблюдения 22 февраля 2023 года, ФИО3 вышла из дома 

<

адрес>, а после на ул. ФИО8 по пути следования наклонялась к земле, после чего притаптывала и фотографировала участки местности. Около 

<

адрес> была остановлена. В ходе личного досмотра при ней обнаружены и изъяты 5 свертков в изоленте синего цвета, а также мобильный телефон с координатами и фотографиями местности с расположением тайников с закладками (т.1 л.д.20).

Из протокола о личном досмотре, досмотре вещей, находящихся при физическом лице, изъятия вещей и документов от 22 февраля 2023 года следует, что в ходе проведения личного досмотра ФИО3 из карманов куртки и штанов, надетых на ней, а также из шарфа, находившегося при ФИО3, изъяты 5 свертков в изоленте синего цвета, а также мобильный телефон (т.1 л.д.23-26).

Согласно заключению эксперта №49 от 23 февраля 2023 года представленные на экспертизу вещества массой 0,196 г, 0,137 г, 0,051 г, 0,058 г, 0,081 г содержат в своем составе наркотическое средство, оборот которого запрещен – производное N-метилэфедрона, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года №681 (том 1 л.д. 32-35).

Согласно протоколу осмотра предметов от 01 марта 2023 года осмотрена упаковка к заключению эксперта от 23 февраля 2023 года №49, внутри которой находится оставшаяся часть веществ, помещенная в первоначальную упаковку и в спец.пакет «0036275». Данный объект признан доказательством и приобщен к материалам уголовного дела (т.1 л.д.117-119, 120-121).

Из протокола осмотра места происшествия от 22 февраля 2023 года, проводимого на участках местности, расположенных на улицах Шевякова, Щорса, ФИО8 и пер. Интернациональный г. Керчи с участием ФИО3 следует, что в ходе осмотра обнаружены и изъяты 14 свёртков с содержимым (т.1 л.д.52-69).

Согласно заключению эксперта от 22 марта 2023 года № 60 представленные на экспертизу вещества массой 0,557 г, 0,499 г, 0,556 г, 0,400 г, 0,390 г, 0,385 г, 0,432 г, 0,430 г, 0,646 г, 0,594 г, 0,575 г, 0,543 г, 0,567 г, 0,586 г, изъятые в ходе указанного выше осмотра месте происшествия, содержат в своем составе наркотическое средство производное N-метилэфедрона (т.1 л.д.131-137).

Из протокола осмотра предметов от 24 марта 2023 года следует, что осмотрена упаковка к заключению эксперта от 22 марта 2023 года № 60, внутри которой находится оставшаяся часть веществ, помещенная в первоначальную упаковку и в спец.пакет «0036067». Данный объект признан доказательством и приобщен к уголовному делу (т.1 л.д.139-141, 142).

Из протокола осмотра места происшествия от 22 февраля 2023 года, проводимого на участках местности на улицах Островского и Вишневая г. Керчи с участием ФИО3, следует, что обнаружен и изъят свёрток из изоленты черного цвета с пятью свертками внутри (т.1 л.д.46-51).

Согласно заключению эксперта от 16 марта 2023 года № 61 представленные на экспертизу вещества массой 0,538 г, 0,493 г, 0,504 г, 0,480 г, 0,478 г, изъятые в ходе указанного выше осмотра места происшествия, содержат в своем составе наркотическое средство производное N-метилэфедрона (т.1 л.д.152-164).

Из протокола осмотра предметов от 24 марта 2023 года следует, что осмотрена упаковка к заключению эксперта от 16 марта 2023 года № 61, внутри которой находится оставшаяся часть веществ, помещенная в первоначальную упаковку и в спец.пакет «0036069». Данный объект признан доказательством и приобщен к уголовному делу (т.1 л.д.156-159).

Из протокола осмотра предметов от 13 марта 2023 года следует, что осмотрен мобильный телефон Redmi 10 модель 21061119DG серийный номер № IMEI-код (слот SIM 1) № IMEI-код (слот SIM 2) № с сим-картой мобильного оператора WIN, принадлежащий ФИО3, осмотром которого установлены наличие фотографий местности с координатами, а также переписка с «куратором» под ник-неймом «Гай ФИО24» по поводу сбыта наркотического средства. Данный объект признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела (т.1 л.д.186-195).

В соответствии с ч.1 ст.88 УПК РФ каждое доказательство подлежит оценке с точки зрения относимости, допустимости, достоверности. Исходя из этих требований УПК РФ, судом оценены доказательства, представленные стороной обвинения.

Выслушав и исследовав показания свидетелей и оценивая их, суд признает их достоверными, поскольку эти показания были восприняты ими лично, сообщенные ими сведения согласуются между собой, дополняют друг друга, конкретизируя обстоятельства произошедшего с другими доказательствами по делу, исследованными судом.

Обстоятельств, позволяющих усомниться в достоверности и объективности показаний свидетелей и свидетельствующих о том, что они оговаривают подсудимую, судом не установлено.

Оперативно-розыскное мероприятие, результаты которого также положены в основу обвинения ФИО3, проведено в соответствии с требованиями Федерального закона от 12 августа 1995 года № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», его результаты предоставлены в распоряжение следователя в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, на основании сопроводительного письма и постановления о рассекречивании и предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности.

Следственные действия в виде осмотров места происшествия, осмотров предметов и документов проведены в соответствии с нормами уголовно-процессуального законодательства. Достоверность результатов указанных следственных действий у суда сомнений также не вызывает.

Заключения экспертов, выводы которых также положены в основу обвинения ФИО3, у суда не вызывают сомнений, так как эксперты до проведения исследования были предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения, а также при проведении экспертизы пользовались соответствующими информационными источниками.

Исследовав показания свидетелей, исследовав материалы дела, заслушав мнения сторон по делу, суд приходит к выводу, что по делу исчерпаны все возможности получения дополнительных доказательств.

При разрешении вопросов, касающихся преступности и наказуемости деяния, суд исходит из требований ч.3 ст.1 УПК РФ, принимая во внимание положения Конституции РФ, постановления Пленума Верховного Суда РФ от 10 октября 2003 года № 5 «О применении судами общей юрисдикции общепризнанных принципов и норм международного права и международных договоров РФ», положения Всеобщей декларации прав человека и полагает, что нарушений норм уголовно-процессуального закона в ходе предварительного расследования не допущено.

Представленные стороной обвинения и исследованные судом доказательства получены в установленном законом процессуальном порядке, предусмотренным способом, из прямо указанных в законе источников, т.е. все исследованные судом доказательства отвечают требованиям относимости, допустимости, достоверности, согласуются между собой, достаточны для доказывания вины подсудимого.

Исследовав и оценив все доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о состоявшемся преступлении и виновности подсудимой в его совершении.

Суд приходит к выводу, что собранные по делу доказательства свидетельствуют о том, что действия ФИО3 следует квалифицировать по ч.3 ст.30 п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Обсуждая вопрос о квалификации действий ФИО3, суд приходит к убеждению, что они полностью охватываются составом указанного выше преступления, субъективная сторона которого характеризуется умышленной формой вины.

В соответствии со ст.6 и ст.60 УК РФ наказание должно быть справедливым, при назначении наказания суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, конкретные обстоятельства дела, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Целью наказания в силу ч.2 ст.43 УК РФ является восстановление социальной справедливости, а также исправление осужденного и предупреждение совершения новых преступлений.

Изучением личности подсудимой ФИО3 установлено, что последняя судимости не имеет, по месту жительства характеризуется положительно, на учете у психиатра не состоит, состоит на учете у нарколога, к административной ответственности не привлекалась.

Психическое состояние здоровья ФИО3 у суда сомнений не вызывает с учетом заключения судебно-психиатрической комиссии экспертов от 27 марта 2023 года № 525 (т.1 л.д.231-234), а также с учетом поведения подсудимой в судебном заседании. При таких обстоятельствах суд признает ФИО3 вменяемой на момент совершения преступления и вынесения итогового решения по делу. 

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимой ФИО3 в соответствии с п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО3, суд признает раскаяние в содеянном и признание вины в совершенном противоправном деянии, неудовлетворительное состояние здоровья подсудимой, а также совершение преступления под угрозой расправы со стороны собеседника подсудимой в приложении «телеграмм», использовавшего аккаунт «Гай ФИО25». 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО3 в соответствии со ст.63 УК РФ, судом не установлено.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд не находит оснований для применения положений, закрепленных в ч.6 ст.15 УК РФ, для изменения категории преступления на менее тяжкую.

Санкция ч.4 ст.228.1 УК РФ предусматривает наказание в виде лишения свободы с лишением права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью или без такового и со штрафом либо без такового.

В связи с тем, что санкция ч.4 ст.228.1 УК РФ предусматривает единственный вид основного наказания в виде лишения свободы, учитывая характер и обстоятельства совершенного противоправного деяния, суд приходит к выводу о том, что исправление подсудимой возможно лишь в условиях изоляции от общества путем назначения ей наказания в виде лишения свободы на определенный срок.

Принимая во внимание наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о том, что цели наказания могут быть достигнуты без назначения ФИО3 дополнительных наказаний в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа.

Учитывая личность виновной и обстоятельства преступления, суд не находит оснований для применения положений, регулирующих условное осуждение.

Также судом не установлены исключительные обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности содеянного подсудимым, для применения положений, закрепленных в ст.64 УК РФ.

Суд полагает необходимым руководствоваться положениями ч.1 ст.62 УК РФ и ч.3 ст.66 УК РФ, так как в отношении подсудимой установлено наличие смягчающего обстоятельства, предусмотренного п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ, отсутствие отягчающих обстоятельств, а также то, что вмененное подсудимой противоправное деяние является неоконченным преступлением в виде покушения на преступление.

При применении статей 62, 65 и 68 УК РФ в случае совершения неоконченного преступления указанная в этих нормах часть наказания исчисляется от срока или размера наказания, которые могут быть назначены по правилам статьи 66 УК РФ.

Если в результате применения статей 66 и (или) 62 УК РФ либо статей 66 и 65 УК РФ срок или размер наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ. В таких случаях верхний предел назначаемого наказания не должен превышать срок или размер наказания, который может быть назначен с учетом положений указанных статей.

Таким же образом разрешается вопрос назначения наказания в случае совпадения верхнего предела наказания, которое может быть назначено в результате применения указанных норм, с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ.

В таких случаях верхний предел наказания, которое может быть назначено в результате применения указанных норм, является максимальным размером, с учетом которого необходимо применять и другие правила назначения наказания, установленные законом.

Данная позиция нашла свое отражение в постановлении Пленума Верховного Суда РФ от 22 декабря 2015 года № 58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания» (пункт 34) и подлежит применению по настоящему уголовному делу.

Мера пресечения в виде заключения под стражу, избранная в отношении подсудимой, подлежит оставлению без изменения в целях обеспечения исполнения назначаемого наказания; также подлежат применению положения ч.3.2 ст.72 УК РФ.

С учетом обстоятельств, установленных в ходе рассмотрения настоящего дела, при назначении вида исправительного учреждения суд руководствуется положениями, предусмотренными п.«б» ч.1 ст.58 УК РФ.

Гражданский иск не заявлен. В соответствии со ст.81 УПК РФ при вынесении приговора судом решается судьба вещественных доказательств.

Процессуальные издержки по уголовному делу, связанные с оплатой труда адвокатов по назначению за оказание юридической помощи подсудимой на предварительном следствии в размере 8 944 рублей (т.2 л.д.15-16) и в ходе судебного разбирательства в размере 10 920 рублей на основании ст.132 УПК РФ подлежат взысканию с ФИО3, так как имущественной несостоятельности подсудимой либо иных причин для его освобождения от уплаты процессуальных издержек судом не установлено.

Руководствуясь ст.ст. 303-304, 308-310, 389.1-389.4 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать Корчицкую ФИО26 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 6 (шести) лет 8 (восьми) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в виде заключения под стражу, избранную в отношении Корчицкой ФИО27, оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Срок назначенного Корчицкой ФИО28 наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ зачесть Корчицкой ФИО29 в срок лишения свободы время содержания Корчицкой ФИО30 под стражей с 23 февраля 2023 года до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства:

- наркотические средства производные N-метилэфедрона, находящиеся в Центральной камере хранения наркотических средств МВД по Республике Крым по адресу: 

<

...> (т.1 л.д. 124, 145, 162), – хранить до принятия итогового процессуального решения по уголовному делу № (т.1 л.д.221-222);

- диск с фотоснимком следа обуви, находящийся в материалах уголовного дела (т.1 л.д.175), – хранить при уголовном деле;

- мобильный телефон Redmi 10 модель 21061119DG серийный номер № IMEI-код (слот SIM 1) № IMEI-код (слот SIM 2) № с сим-картой мобильного оператора WIN, находящийся согласно квитанции (расписке) № 231 в камере хранения УМВД России по г. Керчи (т.1 л.д.197), – передать Корчицкой ФИО32 ФИО31

Взыскать с Корчицкой ФИО33 в доход федерального бюджета процессуальные издержки в размере 19 864 рублей, выплаченные адвокату за оказание юридической помощи.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Крым через Керченский городской суд Республики Крым в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В течение пятнадцати суток со дня вручения копии приговора, в тот же срок со дня получения апелляционного представления, затрагивающего его интересы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции и желании иметь защитника.

Председательствующий Х.И. Чич